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Resumen ejecutivo

e Elnivel de actividad entre las pymes y los auténomos continda en un nivel
bajo. Un 24,2% afirma en el momento de realizar la encuesta que sigue sin
actividad, mientras que un 41,3% manifiesta que su actividad en relacion
con el mismo periodo del afio anterior se situa por debajo del 50%. En
relacion con los datos recogidos en la anterior encuesta del 2-4 de abril,
la situacion muestra una ligera mejora.

e Los problemas con el aprovisionamiento se atentan respecto a finales de
marzo y abril. Un 427% de las pequefias y medianas empresas y
auténomos indica que sufre un estrangulamiento en el aprovisionamiento
de materiales y componentes.

e Los problemas de tesoreria afectan a siete de cada diez pequefas y
medianas empresas y auténomos, y bajan levemente en relaciéon con las
dos Ultimas consultas de los meses de marzo y abril.

e Las pequefas y medianas empresas y auténomos siguen valorando la
actual situacién econdmica en general como "Muy mala/Mala", aunque se
manifiestan unos valores relativamente no tan negativos en comparacion
con la encuesta del mes de abril.

e EI64,7% de las pymes y auténomos que han participado en la consulta de
PIMEC manifiesta que ha presentado un expediente de regulacion
temporal de empleo (ERTE) y un 82% afirma que tiene previsto
presentarlo. De estas, un 71,9% lo han presentado por fuerza mayor y un
28,1%, por causas objetivas.

e En cuanto a la parte de la plantilla inmersa en un ERTE, el 65,9% de las
pymes y auténomos manifiesta que afecta a mds del 75% de sus
trabajadores y el 13,8% que incide entre la mitad y tres cuartas partes de
la plantilla. Sin embargo, cabe decir que al reanudar la actividad un 59,1%
de empresas que habian presentado un ERTE de fuerza mayor han
desafectado parte de su plantilla en relacion con la previsién inicial.

e Delas empresas que han presentado ERTE, solo el 30,1% tiene constancia
de que todos sus trabajadores han cobrado del Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE) todo lo que les correspondia. Ante esta situacidn, el 54,4%
de las empresas ha anticipado dinero a los trabajadores afectados vy el
151% les ha ayudado de forma no monetaria, a partir de tiques
restaurante, alimentos..
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Cuando finalice el estado de alarma, el 69,9% de empresas tiene previsto
presentarun ERTE por causas objetivas, bien por unos meses o bien hasta
finales de afo.

Un 89,9% de las empresas considera que el ERTE es una herramienta util
en estos momentos, siempre que la tramitaciéon y resolucion
administrativa se realicen de forma efectiva y que los trabajadores
reciban las prestaciones oportunas.

De cara a la vuelta a la actividad, solo el 654% de las empresas
consultadas ha elaborado un Plan de Contingencia. La mayoria de las
pymes y auténomos no tiene previsto realizar test PCR a los trabajadores.

En relaciéon con la plantilla actual, cabe mencionar que para cubrir la
actividad de aqui a finales de afio un 79,3% de las pymes y auténomos
considera que tendrd que reducir el nimero de trabajadores. Hay que
anadir, por otra parte, que un 45,4% se ha planteado hacer un cjuste de
plantilla con cardcter permanente.

Por dltimo, llama la atenciéon que, dada la situacién econdmica actual y la
prevista, un 13,0% de pymes y auténomos se ha planteado cerrar
definitivamente la empresa.



Introduccion

Desde el principio de la crisis sanitaria de la Covid-19, comUunmente conocida
como Coronavirus, PIMEC viene realizando un andlisis continuado de su impacto
econdomico y empresarial, a través de diferentes informes elaborados en base a
varias encuestas dirigidas a pequefas y medianas empresas y autéonomos de
Catalunya.

Hasta ahora se han realizado 4 encuestas de seguimiento del impacto de la
Covid-19 y del estado de alarma (5-10 marzo, 20-23 marzo, 2-4 de abril y 21-27
de abril), asi como de las acciones llevadas a cabo por parte de pymes y
auténomos y de la incidencia econdmica y empresarial de las medidas
gubernamentales.

El presente informe tiene por finalidad hacer un seguimiento de la situacion de
la actividad econdmica en las pequenas y medianas empresas y los auténomos
después de mds de 2 meses de excepcionalidad en el conjunto de la sociedad y
en el tejido productivo, centrando su atencién, en particular, en una de las
medidas principales tomadas por el gobierno estatal en esta crisis, como son los
expedientes de regulacién temporal de empleo (ERTE). En este sentido, el
objetivo de la quinta encuesta que da apoyo a este informe es conocer en
profundidad cémo este instrumento estd siendo utilizado por las pymes y los
auténomos desde diversas perspectivas, asi como anticipar cudl es la evolucién
que los ERTE pueden seguir en los préximos meses en un contexto econdmico
complejo.

Esta quinta encuesta se ha basado en un cuestionario comun y ha permitido
recoger un total de 1433 respuestas, que facilitan una segmentacion sectorial,
territorial y por tamaro de empresa.

Segun datos actualizados a fecha de 1 de junio de 2020, se han presentado en
Catalunya un total de 97.765 expedientes de regulacion temporal de empleo, que
afectan a 721.581 personas trabajadoras. Se puede estimar que alrededor de un
40% del total de empresas de Catalunya han presentado un ERTE, que
afectaban a un 26,9% del conjunto de los asalariados. Un 93,4% de los ERTE se
han presentado con causa de fuerza mayor, con un 84,4% de ocupados.

Por demarcaciones, Barcelona es la que ha registrado un mayor nimero de
expedientes, concentrando el 73,1% del total y el 78,7% de los trabajadores
afectados, seguida de Girona (11,2% vy el 9,6%, respectivamente). La comarca
con mayor grado de incidencia es Barcelona con el 33,2% de los ERTE y el 34,0%
de los ocupados, seguida del Valles Occidental (10,8% vy 12,8%,
respectivamente) y, a distancia, Maresme y Vallés Oriental (53% y 4,9%, y 4,3%
y 5,0%, respectivamente).
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Segun datos actualizados hasta el 10 de junio de 2020, se han presentado en
Catalunya un total de 97.926 expedientes de regulacién temporal de empleo, que
afectan a 723.900 personas trabajadoras. Se puede estimar que alrededor de un
41% del total de empresas de Catalunya han presentado un ERTE, que
afectaba a un 27,0% del conjunto de los asalariados. Un 93,3% de los ERTE se
han presentado con causa de fuerza mayor, con un 84,1% de ocupados. Por
demarcaciones, Barcelona es la que ha registrado un mayor numero de
expedientes, concentrando el 73,1% del total y el 78,7% de los trabajadores
afectados, seguida de Girona (11,2% vy el 9,6%, respectivamente). La comarca
con mayor grado de incidencia es el Barcelones, con el 33,2% de los ERTE vy el
33,9% de los ocupados, seguida del Valles Occidental, del Baix Llobregat (10,8%
y 129%, vy 9,4% vy 13,4%, respectivamente) y, a distancia, Maresme y Vallés
Oriental (5,3% y 4,3%, y 4,9% y 5,0%, respectivamente).

Segun la actividad econdémica (dos digitos CNAE-2009), destacan en nimero
de expedientes los servicios de comida y bebidas, con un 19,6% del total,
seguidos del comercio al por menor (excepto vehiculos de motor) y de las otras
actividades de servicios personales (13,0% vy 7,0%, respectivamente). En
trabajadores afectados, destacan también los servicios de comida y bebidas,
con el 15,0% del total. Asi mismo, hay que mencionar el comercio al por menor
(excepto vehiculos de motor), el comercio al por mayor (excepto vehiculos de
motor), la educacién, los vehiculos de motor, remolques y semirremolques, las
actividades especializadas en construccién, las actividades deportivas y de
entretenimiento, los servicios de alojamiento, y la venta y reparacién de
vehiculos de motor (7,8%, 6,9%, 50%, 4,6%, 39%, 3,7%, 37% vy 3,4%,
respectivamente). Las actividades econdmicas con mayor grado de afectacién
de su ocupacion asalariada total por expedientes son la industria del cuero y del
calzado, los minerales no metdlicos ni energéticos, los vehiculos de motor,
remolques y semirremolques, los servicios de alojamiento, los servicios de
comida y bebidas, y muebles (951%, 84,6%, 84,1%, 79,1%, 75,0%, y 70,7%,
respectivamente).

1.- Ficha técnica de la encuesta y datos de la muestra obtenida

e Técnica de investigacion: Encuesta a partir de formulario electrénico
online de respuesta voluntaria y recepcién automdtica.

e Tamano de la muestra: 1.433 cuestionarios recibidos, de los cuales 1.154
han sido considerados cuestionarios vdlidos y totalmente completados.

e Periodo de recepcién de las respuestas: del 20 al 24 de mayo de 2020.

e Universo objetivo: Contactos de PIMEC y contactos de socios colectivos
de PIMEC.

e Poblacion: 519.109 pymes catalanas.

e Error muestral: En el supuesto de que la muestra hubiera sido aleatoria, el
margen de error es del 2,88% con un intervalo de confianza del 95%.
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Muestra obtenida:
Sector de actividad
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2.- Impacto de la Covid-19 sobre la actividad de las pymes y auténomos
2.1.- Nivel de actividad

El nivel de actividad entre las pymes y los auténomos sigue siendo bajo, aunque
mejor que el de hace unas semanas.

Un 24,2% de las pequefas y medianas empresas y los auténomos afirma que en
el momento de realizar la encuesta sigue sin actividad, mientras que un 41,3%
manifiesta que su actividad en relacién con el mismo periodo del afio anterior se
situa por debajo del 50% y un 30,7%, entre el 50% y el 100%. Por ultimo, un
reducido nimero de empresas, el 3,9%, situa su nivel de actividad por encima del
que tenia hace un ano.

grdfico 1
Nivel de actividad en relacién con el mismo periodo del ano anterior
Porcentaje sobre el total de empresas

3,9%

' 20,9%
= Més d'un 100% = Entre un 75% i fins al 100%
= Entre un 50% i fins al 75% Entre un 25% i fins al 50%
= Menys d'un 25% = En aquests moments no hi ha activitat

Fuente: PIMEC (2020)

Con respecto a los datos recogidos por la encuesta anterior, correspondiente al
2-4 de abril, la situacion muestra una ligera mejora. Las pymes y auténomos sin
actividad pasan del 46,5% al 24,2% vy las que estdn activas pasan del 53,5% al
75,8%. No obstante, los niveles de actividad siguen siendo bajos. Asi, las
empresas con una actividad por debajo del 50% pasan del 22,6% al 41,2% vy las
que estdn con unos niveles superiores al 50% pasan del 30,9% al 34,6%.
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grdfico 2
Nivel de actividad en abril y en mayo de 2020
Porcentaje sobre el total de empresas

En aquests moments 46,5
no hi ha activitat
Menys d’un 50%
Més d'un 50%
50

m4 d'abril ®m24 de maig

Fuente: PIMEC (2020) Nota: los datos de abril fueron recogidas entre los dias 2y
el 4,y las de mayo, entre los dias 20 y 24.

A nivel sectorial, destaca que el 70,3% de las empresas de la hosteleria y
restauraciéon contindan sin actividad y el 16,0%, con una actividad por debajo
del 25% respecto a hace un afo. A continuacion, se sitla el comercio y las
reparaciones (10,2% sin actividad y 25,1% con una actividad por debajo del
25%). El sector con un nivel de actividad mds elevado es el de la logistica (?0%
de empresas y auténomos por encima del 50%), seguido del primario, la
construccion y la industria (63,2%, 48,1% y 43,7% de empresas con un nivel de
actividad por encima del 50%). Por demarcaciones, se puede apuntar que el
resto de Barcelona (Catalunya Central no incluida) y Tarragona son las que
muestran un mayor porcentaje de pymes y auténomos sin actividad (27,1% vy
26,4%, respectivamente).

tabla 1
Nivel de actividad en relacién con el mismo periodo del afio anterior
Porcentaje sobre el total de empresas

Comercio y Hosteleriay  otros
Primario industria  construcciéon reparaciones restauracion logistica servicios

Mds de un 100% 53 13 13 42 4.3 0,0 6,7

Entre un 75% y hasta el 100% 31,6 15,7 20,8 132 2,0 40,0 16,4

Entre un 50% y hasta el 75% 26,3 267 26,0 21,0 3,5 50,0 14,8

Entre un 25% vy hasta el 50% 53 30,7 29,9 26,3 3,9 10,0 215

Menos de un 25% 263 22,3 221 251 16,0 0,0 191

sin actividad 53 33 0,0 10,2 70,3 0,0 215
sin resto Cat

ocupados micropequeiia media Barcelona centralGirona LleidaTarragona

Mds de un 100% 12 47 32 4,7 37 52 61 56 0,0
Entre un 75% y hasta el 100% 94 10,6 163 131 121 155 113 155 14,0
Entre un 50% y hasta el 75% 153 136 195 318 15,6 171 261 169 17,8
Entre un 25% y hasta el 50% 141 189 238 19,6 20,3 238 174 197 22,5
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Menos de un 25% 153 201 220 206 211 194 174 239 194
sin actividad 447 322 152 103 271 190 217 183 26,4

Fuente: PIMEC (2020)

2.2.- Aprovisionamientos

Los problemas con el aprovisionamiento, a pesar de que persisten, se atendan
respecto a finales de marzo y el mes de abril. Como rasgo especifico se puede
sefalar que disminuyen los problemas con los aprovisionamientos interiores,
pero en cambio aumentan las empresas con problemas con los suministros
procedentes del exterior.

Un 42,7% de las pequefias y medianas empresas y auténomos indica que sufre
un estrangulamiento en el aprovisionamiento de materiales y componentes,
porcentaje mds bajo que el 54,0% de la tercera consulta y que el 53,2% de la
segunda, pero mds elevado que el 28,1% de la primera. Por el contrario, un 57,3%
senala no tener ningun problema, un registro superior al de las dos anteriores
encuestas (46,0% vy 46,8% de), pero aun lejos del 71,9% de la realizada los dias
5-10 de marzo. Los problemas con los aprovisionamientos interiores bajan hasta
el 225% vy se situan a un nivel similar al del estrangulamiento con los
aprovisionamientos procedentes de otros paises (20,2%), que estdn
aumentando en la reanudacién de la actividad.

grdfico 3
Estrangulamiento en el aprovisionamiento de materiales y componentes
Porcentaje sobre el total de empresas

46,846,0
37,2390
22,5
16 0150
7.1

Cap problema Aprovisionaments Aprovisionaments
interiors procedents d'altres
paisos

m10 de mar¢ ™23 de marg 4 d'abril 24 de maig

Fuente: PIMEC (2020)
Nota: los datos de marzo fueron recogidos entre los dias 5y 10 y entre los dias 20 y 23,
las de abril, entre los dias 2 y 4,y las de mayo, entre los dias 20 y 24.
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Los problemas con el aprovisionamiento se acentuan en el caso de las pymes y
auténomos del comercio y reparaciones, de la industria y de las pocas empresas
activas de la hosteleria y restauraciéon. EI comercio y reparaciones tiene
problemas a partes iguales entre los suministros interiores y exteriores, la
industria con los exteriores y la hosteleria y restauracion, con los interiores. En
funcién de los territorios, cabe mencionar que Catalunya Central es el que
manifiesta una mayor proporcion de pymes y auténomos con problemas de
aprovisionamiento.

tabla 2
Estrangulamiento en el aprovisionamiento de materiales y componentes
Porcentaje sobre el total de empresas

Comercioy Hosteleriay otros
primario industria construccion reparaciones restauracion  logistica servicios

Ningun problema 70,6 55,7 60,9 45,0 59,7 66,7 64,9

Con aprovisionamientos interiores 11,8 15,9 24,6 27,5 32,5 33,3 24,3

Con aprovisionamientos

procedentes de otros paises 17,6 28,4 14,5 27,5 7,8 0,0 10,8
sin resto Cat

ocupados micropequefia media  Barcelona central Girona Lleida Tarragona

Ningun problema 629 57,4 573 55,8 61,0 52,6 558 56,6 58,6
Con aprovisionamientos interiores 25,7 27,0 20,2 15,1 17,7 25,7 299 28,3 26,4
Con aprovisionamientos

procedentes de otros paises 11,4 15,6 22,6 29,1 21,3 21,7 14,3 15,1 14,9

Fuente: PIMEC (2020)

2.3.- Tesoreria

Los problemas de tesoreria afectan a siete de cada diez pequefias y medianas
empresas y auténomos, y bajan levemente en relacion con las dos ultimas
consultas.

Un 69,5% de las pymes y auténomos manifiesta sufrir tensiones de tesoreriq,
porcentaje inferior que los de las dos Ultimas encuestas (76,7% y 75,0%). Por el
contrario, un 30,5% indica no registrar esta problemdtica, valor mds alto que el
23,3% de la pasada consulta, pero lejos del 80,2% de la consulta del 5 a 10 marzo,
al inicio de la crisis. Los mds afectados por estas tensiones son las pymes y
auténomos de la hosteleria y restauraciéon, seguidas de las del comercio vy
reparaciones y las de la construccién a nivel sectorial, y las estructuras mds
pequenas en relacion con su tamafo. En cuanto a demarcacién, destaca la
mayor problemdtica en las empresas y auténomos de Tarragona y de Barcelona,
tanto de la Catalunya Central como del resto de la demarcacion.

10
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grdfico 4
Tensiones de tesoreria
Porcentaje sobre el total de empresas

82,0
75,0 76,7
69,5

30,5
25,0 23,3

18,0

Si No
m10de mar¢c m23de marg 4 d'abril 24 de maig

Fuente: PIMEC (2020)
Nota: los datos de marzo fueron recogidos entre los dias 5y 10 y entre los dias 20 y 23,
las de abril entre los dias 2 y 4, y las de mayo, entre los dias 20 y 24.

tabla 3
¢Se sufren tensiones de tesoreria?
Porcentaje sobre el total

Comercioy Hosteleriay otros
primario  industria construccion reparaciones restauracion logistica
servicios

si 57,9 612 70,5 716 879 50,0 62,2
no 421 388 29,5 28,4 121 50,0 378
sin resto Cat

ocupados micropequena media Barcelona centralGirona LleidaTarragona

si 79,0 753 643 60,6 70,6 703 640 64,6 74,8
no 210 247 357 394 29.4 297 360 354 2572

Fuente: PIMEC (2020)

2.4 - Termdmetro de la situacidon econdmica actual

Las pequenas y medianas empresas y auténomos siguen valorando la actual
situacién econdmica en general como Muy mala/Mala, aunque se manifiestan
unos valores relativamente menos negativos en comparacion con anteriores
encuestas.

11
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Las empresas y auténomos otorgan un valor de 1,77, entre un minimo de 1 (Muy
mala) y un mdaximo de 5 (Muy buena) a la situacién econdémica actual, cuando en
la consulta anterior el valor otorgado fue de un 1,51. Mds concretamente, un
40,8% le dan un valor de 1, y, a cierta distancia, un 44,9% le dan un valor de un
2,un 11,8% de un 3,un 1,6% de un 4 y un 1,0%, de un 5 (65,3%, 25,3%, 5,1%, 2,1%
y 2,2%, respectivamente, en la encuesta anterior). A nivel sectorial, la valoracion
mds baja de la situaciéon econdmica actual corresponde a las pymes vy
auténomos de la hosteleria y restauracion (1,45 sobre 5), seguidas, a distancia,
de las de los otros servicios (1,82), el comercio y reparaciones (1,84) y la industria
(1,84).

grdfico 5
Valoracién de la situacién econédmica actual (1: Muy mala/5: Muy buena)
Situacio econdomica 24 de maig - 1,77

Situacié economica 4 d‘abril - 1,51

Situacio economica 23 de marg - 1,76

1 2 3 4 5
Tarragona 1,81
Lleida 1,90
Girona 1,89
Cat Central 1,79

Resta Barcelona

Mitjana 1,80
Petita 1,80
Micro 1,75

Sense Ocupats

Altres serveis 1,82
Logistica 2,10
Hoteleria i restauracié
Comerc i reparacions 1,84
Construccié 2,14
IndUstria 1,84
Primari

1,95
1 2 3 4 5

Fuente: PIMEC (2020)
Nota: los datos de marzo fueron recogidos entre los dias 20 y 23, las de abril entre los dias 2 y 4,y las de
mayo, entre los dias 20 y 24.

T
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En relacién con el tamafio de empresa, existe una cierta correlacion en el sentido

de que cuanto mds pequena es la empresa, peor valoracion se hace de la
situacion econdmica actual. A nivel territorial, destaca la valoracién negativa de
las pymes y auténomos de la demarcacion de Barcelona, especialmente de las

comarcas que no son de la Catalunya Central (1,71).

grdfico 6

Termdmetro de la situacién econdmica actual (1: Muy mala/5: Muy buena)

Porcentaje sobre el total de empresas

24 de maig 40,8

220, | S A 55

H]l m2 m3 m4 m5

Fuente: PIMEC (2020)
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Nota: los datos de marzo fueron recogidos entre los dias 20 y 23, las de abril entre los dias 2 y 4,y las de

mayo, entre los dias 20 y 24.

tabla 4
¢Como valora la situacién econémica actual, en general?
Porcentaje sobre el total

Comercioy Hosteleriay

otros

primario industria construccion reparaciones restauracion

logistica servicios

1 Muy mala 31,6 32,1 17,9 39,9 63,4 10,0 37,8
2 Mala 47,4 53,0 52,6 41,1 32,3 70,0 47,0
3 Ni buena ni mala 15,8 13,9 26,9 15,5 1,9 20,0 11,5
4 Buena 53 0,7 2,6 2,4 0,4 0,0 2,7
5 Muy buena 0,0 0,3 0,0 1,2 1,9 0,0 1,0
sin resto Cat

ocupados micropequefia media  Barcelona central Girona Lleida Tarragona
1 Muy mala 49,4 42,2 38,5 38,0 45,1 399 330 27,1 36,9
2 Mala 35,3 44,9 46,4 47,2 42,2 45,8 51,3 57,1 46,9
3 Ni buena ni mala 12,9 9,7 131 13,0 10,5 10,7 11,3 143 14,6
4 Buena 1,2 2,3 0,9 0,9 1,2 2,0 2,6 1,4 15
5 Muy buena 1,2 0,8 1,1 0,9 1,0 1,6 1,7 0,0 0,0

Fuente: PIMEC (2020)
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3.- Medidas de ajuste: expedientes de regulaciéon

3.1.- Presentacién de expedientes

El 64,7% de las pymes y auténomos que han atendido la consulta de PIMEC
manifiesta que han presentado un expediente de regulacién temporal de empleo
(ERTE), y un 8,2% manifiesta que no lo ha presentado pero que tiene previsto
presentarlo. Solo un 27,1% de las empresas no tiene previsto presentar un
expediente. De esta maneraq, los ERTE se han configurado como la principal
medida de ajuste del factor trabajo para hacer frente al confinamiento y a la
crisis provocada por la epidemia de la Covid-19.

grdfico 7
¢éSe ha presentado algun ERTE?
Porcentaje sobre el total

= Sf = No, pero esta previst presentar-lo
No, i no esta previst presentar-lo

Fuente: PIMEC (2020)

A nivel sectorial, las pymes y auténomos de la hosteleria y restauracion son las
que, en términos relativos, han presentado un mayor nimero de expedientes de
regulacion temporal de empleo (74,5%, mds el 10,4% que piensa hacerlo),
seguidas, por orden de importancia, de las del comercio y reparaciones (64,8%),
las de los otros servicios (63,4%), las de la industria (61,7%) y las de la
construccioén (55,4% de). Para la parte baja, un 36,8% de las empresas del
primario y un 50% de las de la logistica han presentado un ERTE. En cuanto al
tamano de empresa, cuanto mayor es la dimensién mds elevado es el porcentaje
de empresas que han presentado un ERTE. A nivel territorial, destaca el
porcentaje reducido de empresas de la Catalunya Central que han utilizado esta
medida de ajuste laboral.
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tabla 5
¢Se ha presentado algun ERTE?
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion

otros
logisticaservicios

si 36,8 61,7 55,4 64,8 74,5

No, pero estéa previsto presentarlo 10,5 9,3 54 10,7 10,4

No, y no esté previsto presentarlo 52,6 29,0 39,2 24,5 15,1
sin resto Cat

50,0 63,4
20,0 4,5
30,0 32,2

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

si - 616 712 76,2 66,4 59,5 65,5
No, pero estéa previsto presentarlo - 120 6,4 1,9 6,0 10,1 13,3
No, y no esté previsto presentarlo - 264 224 21,9 27,6 304 21,2

66,2 62,7
7,4 10,3
26,5 27,0

Fuente: PIMEC (2020)

3.11.- Tipo de expedientes

En relacién con el tipo de ERTE, el 71,9% de las pymes y auténomos la han

presentado de fuerza mayor y el 28,1%, por causas objetivas.

grdfico 8
Si se ha presentado algun ERTE, ¢de qué tipo?
Porcentaje sobre el total

= De forca major = Per causes objectives

Fuente: PIMEC (2020)

En casitodos los sectores, el tipo de ERTE mayoritario presentado es el de fuerza
mayor; destaca el 85,6% en la hosteleria y restauracion, el 76,4% en el comercio
y reparaciones, y el 70,8% en la construccion. Por tamano de empresa, no existen
excesivas diferencias y a nivel territorial destaca el elevado porcentaje de los

ERTE de fuerza mayor presentados en Lleida (88,7%).
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tabla 6
Si se ha presentado algun ERTE, ¢de qué tipo?
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion

otros
logisticaservicios

De fuerza mayor 50,0 58,1 70,8 76,4 85,6
Por causas objetivas 50,0 41,9 29,2 23,6 14,4
sin resto Cat

60,0 68,0
40,0 32,0

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

De fuerza mayor - 71,7 724 72,9 71,3 68,2 725
Por causas objetivas - 283 276 27,1 28,7 31,8 275

88,7 73,4
11,3 26,6

Fuente: PIMEC (2020)

3.1.2.- Trabajadores afectados

Los ERTE han tenido una afectacion muy relevante a nivel cuantitativo sobre los
trabajadores de las pymes y los auténomos. Asi, con respecto a la parte de la

plantilla inmersa en el ERTE, cabe mencionar que un 659% de

las pymes vy

auténomos manifiesta que afecta a mds del 75% de los ocupados. A distancia,
un 13,8% apunta que incide entre la mitad y tres cuartas partes de la plantillg,
un 11,9% que afecta entre una cuarta parte y la mitad de los trabajadores, y un

8,4%, a menos del 25% de los ocupados.

grdfico 9

Si se ha presentado algun ERTE, ¢ qué proporcién de la plantilla estd afectada?

Porcentaje sobre el total

13,8

65,9

= Menys del 25% de la plantilla = Del 25% i fins al 50% de la plantilla
Del 50% i fins al 75% de la plantilla = Del 75% i fins al 100% de la plantilla

Fuente: PIMEC (2020)
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La hosteleria y restauracion es el sector en el que los ERTE han afectado a una
parte mds grande de la plantilla, dado que en un 84,8% de empresas ha incidido
entre el 75% y el 100% de los trabajadores. Le siguen la construccién (el 66,7%
de empresas ha afectado entre el 75% y el 100%), el comercio y reparaciones
(el 65,5% de empresas ha afectado entre el 75% y el 100%), los otros servicios
(el 571% de empresas ha afectado entre el 75% y el 100%) y la industria (el
55,4% de empresas ha afectado entre el 75% y el 100%). En cuanto a tamano
de empresaq, los resultados apuntan a que, a menor dimensién, mayor afectacién,
en términos relativos, de la plantilla.

tabla 7
Si se ha presentado algun ERTE, ¢qué proporcién de la plantilla estd afectada?
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstrucciénreparaciones restauraciéon logisticaservicios

Menos del 25% de la plantilla 25,0 8,7 8,3 52 4,3 0,0 14,3

Del 25% y hasta el 50% de la plantilla 37,5 16,9 12,5 12,9 2,4 0,0 15,9

Del 50% y hasta el 75% de la plantilla 0,0 19,0 12,5 16,4 8,6 75,0 12,6

Del 75% y hasta el 100% de la plantila 37,5 55,4 66,7 65,5 84,8 25,0 57,1
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

Menos del 25% de la plantilla - 7,3 7,4 15,9 3,8 12,6 48 128 14,6
Del 25% y hasta el 50% de la plantilla - 89 139 9,8 12,7 10,2 145 149 11,2
Del 50% y hasta el 75% de la plantila - 10,4 16,1 20,7 12,4 13,2 229 149 14,6
Del 75% y hasta el 100% de la plantila - 73,4 62,5 53,7 71,1 64,1 57,8 574 59,6

Fuente: PIMEC (2020)

3.2.- Situacién actual de los expedientes presentados

Ahora que estamos avanzando en las fases de desconfinamiento y de regreso a
la actividad econdmica, también parece interesante conocer silas empresas que
habian presentado un ERTE de fuerza mayor por el estado de alarma empiezan
a reincorporar a los trabajadores afectados a la actividad econdmica. En este
sentido, el 59,1% de empresas que habian presentado un ERTE de fuerza mayor
han desafectado parte de su plantilla en relacién con la afectacion inicial. Por el
contrario, el 40,9% de pymes y auténomos siguen con el mismo porcentaje de
trabajadores inmersos en expedientes temporales de fuerza mayor.
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grdfico 10
Si se ha presentado un ERTE de fuerza mayor, ¢ ha desafectado a parte de su
plantilla respecto al porcentaje de afectacidn inicial?
Porcentaje sobre el total

= Si = No

Fuente: PIMEC (2020)

Por sectores, destaca que todas las empresas y auténomos de la logistica han
desafectado parte de su plantilla respecto al porcentaje de afectacién inicial. A
continuacion, estd la construcciéon (80,0%), la industria (76,2%), el comercio y
reparaciones (73,3%) y el primario (60%). Por el contrario, la mayoria de las
empresas de la hosteleria y restauraciéon y de los otros servicios aun no han
comenzado a desafectar trabajadores. La demarcacién de Lleida es la que
registra una mayor proporciéon de pymes y auténomos que han desafectado su
plantilla en un ERTE, seguida de Girona y Catalunya Central.

tabla 8
Si se ha presentado un ERTE de fuerza mayor, ¢ha desafectado a parte de su

plantilla respecto al porcentaje de afectacion inicial?
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstruccionreparaciones restauracion logisticaservicios

si 60,0 76,2 80,0 73,3 45,6 100,0 48,3
no 40,0 23,8 20,0 26,7 54,4 0,0 51,7
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

si 25,0 53,7 62,1 72,6 55,3 63,4 64,0 765 53,9
no 75,0 46,3 379 27,4 44,7 36,6 36,0 235 46,1
Fuente: PIMEC (2020)
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3.3.- Cobro de los trabajadores

Ante una situacion de paro total de la economia es de vital importancia
garantizar un nivel adecuado de capacidad adquisitiva de la poblacién. De ahi la
necesidad de proporcionar un buen funcionamiento de la principal medida de
ajuste de la actividad econdmica como son los ERTE. Este buen funcionamiento
no se ha dado, ya que de las empresas que han presentado expedientes de
regulacion temporal solo un 30,1% tiene constancia de que todos sus
trabajadores han cobrado del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) todo lo
que les correspondia. Por el contrario, un 49,3% tiene constancia de que han
cobrado del SEPE, pero parcialmente (algunos trabajadores no han cobrado,
otros han cobrado, pero no lo que les correspondia...) y un 20,6% tiene constancia
de que ninguno de sus trabajadores afectados por ERTE ha cobrado de la
administracion.

grdfico 11
En caso de que se haya presentado algun ERTE, ¢sabe si los trabajadores han
cobrado del SEPE?
Porcentaje sobre el total

= Han cobrat del SEPE tots els treballadors i tot el que els corresponia

= Han cobrat del SEPE pero parcialment (alguns treballadors no han cobrat, alguns
treballadors han cobrat pero no el que els corresponia, ...)

= Cap treballador ha cobrat de 'administracié
Fuente: PIMEC (2020)

Esta situacién en la que ningudn trabajador ha cobrado de la administracién es
mds acentuada en el caso del sector primario (42,9%), seguido del comercio y
reparaciones (27,7%), la industria (22,0%), los otros servicios (21,0%) vy la
logistica (20,0%). Por el contrario, los sectores en los que mayores porcentajes
de trabajadores en ERTE han cobrado son la construccion (42,2%) y la hosteleria
y restauracion (37,7%). Las microempresas son las que manifiestan en mayor
proporcion que todos sus trabajadores han cobrado convenientemente. Por su
parte, Tarragona es la demarcacion donde las pymes y auténomos apuntan
mayormente que todos sus ocupados han cobrado correctamente. Por el
contrario, Barcelona (sin incluir Catalunya Central) es donde mds se pone de
manifiesto que los afectados por ERTE no han cobrado o lo han hecho
parcialmente.
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tabla 9

En caso de que se haya presentado algun ERTE, ¢sabe si los trabajadores han

cobrado del SEPE?
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion

otros
logisticaservicios

Han cobrado todos los trabajadores y

todo lo que les correspondia 28,6 28,0 42,2 26,9 37,7

Han cobrado, pero parcialmente 28,6 50,0 48,9 45,4 45,3

Ningun trabajador ha cobrado del SEPE 42,9 22,0 8,9 27,7 17,0
sin resto Cat

0,0 23,5
80,0 55,5
20,0 21,0

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

Han cobrado todos los trabajadores y

todo lo que les correspondia - 376 232 22,9 25,8 322 315
Han cobrado, pero parcialmente - 393 58,6 61,4 53,3 47,4 50,0
Ningun trabajador ha cobrado del SEPE - 23,2 18,2 15,7 20,9 20,5 185

28,3 44,7
39,6 38,3
32,1 17,0

Fuente: PIMEC (2020)

3.3.1.- Ayudas de la empresa

Ante la situacion de falta de cobro, total o parcial, de los trabajadores afectados
por ERTE, por parte del SEPE, un 54,4% de las empresas y auténomos afirma que
ha anticipado dinero y un 15,1% que ha ayudado de forma no monetaria, con

tiques restaurante, alimentos..

grdfico 12

En caso de que los trabajadores afectados por ERTE no hayan cobrado o hayan

cobrado parcialmente, ¢la empresa les ha ayudado?
Porcentaje sobre el total

= Si, ha anticipat diners
= Si, ha ajudat de forma no monetaria (tiquets restaurant, aliments, ...)
No
Fuente: PIMEC (2020)
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En todos los sectores, alrededor de la mitad de las empresas y auténomos han
anticipado dinero a sus trabajadores. Destacan las pymes y auténomos del
comercio y reparaciones, de la construccion y de la hosteleria y restauracion.

En cuanto a tamaro, hay que apuntar que cuanto mayor es la dimensién de la
empresa, mayor es el porcentaje de empresas que ha anticipado dinero a sus
trabajadores.

Finalmente, la demarcacion de Lleida es donde mds estdn ayudando a las pymes
y auténomos adelantando dinero a sus ocupados.

tabla 10

En caso de que los trabajadores afectados por ERTE no hayan cobrado o hayan
cobrado parcialmente, ¢la empresa les ha ayudado?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstrucciénreparaciones restauraciéon logisticaservicios

Si, ha anticipado dinero 50 46,2 60,5 64,4 55,8 50,0 52,7
Si, ha ayudado de forma no monetaria
(tiques restaurante, alimentos...) 0 22,8 15,8 11,9 8,0 0,0 18,6
no 50 31,0 23,7 23,7 36,2 50,0 28,7
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona
Si, ha anticipado dinero - 51,3 549 60,5 53,6 50,6 50,0 729 53,1
Si, ha ayudado de forma no monetaria
(tiques restaurante, alimentos...) - 150 139 19,7 12,5 17,3 293 146 111
no - 338 312 19,7 34,0 32,1 20,7 125 35,8

Fuente: PIMEC (2020)

3.4.- De la fuerza mayor a la causa objetiva

La causa que ha permitido la presentacién de los ERTE de fuerza mayor ha sido
el estado de alarma derivado de la crisis provocada por la epidemia de la Covid-
19, una circunstancia imprevisible, inevitable e ineludible, es decir, una situacion
de cardcter excepcional. Sin embargo, esta situacién tarde o temprano revertird
y se reanudard la actividad econdmica. Cuando esto ocurra, no se volverd de
repente a la situacion econdmica inmediatamente anterior a la crisis, sino que
seguramente la recuperacién requerird un cierto tiempo. Ante esta situacién,
cabe mencionar que cuando finalice el estado de alarma un 69,9% de pymes y
auténomos tiene previsto presentar un ERTE por causas objetivas, un 35,4% por
unos meses y un 34,5% hasta finales de afio, mientras que un 30,1% no tiene
previsto presentar ninguno.
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grdfico 13
Si se ha presentado un ERTE de fuerza mayor, ¢ estd previsto presentar un ERTE por
causa objetiva una vez finalizado el estado de alarma?
Porcentaje sobre el total

= Si, peruns mesos = Si, fins afinalsd’any =No

Fuente: PIMEC (2020)

El sector con mds empresas que tienen previsto presentar un ERTE por causa
objetiva una vez finalizado el estado de alarma es el de la hosteleria vy
restauracion (89,5%), seguido de los otros servicios (71,3%), la industria (69,5%)
y el comercio y reparaciones (62,9%). Segun el tamafo de la empresa, el 75% de
las empresas de tamano medio tiene previsto hacerlo, y a nivel territorial el
82,0% de las pymes y auténomos se encuentran en Girona.

tabla 11

Si se ha presentado un ERTE de fuerza mayor, ¢estd previsto presentar un ERTE por
causa objetiva una vez finalizado el estado de alarma?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion logisticaservicios

Si, por unos meses 40,0 23,4 111 30,3 46,9 0,0 40,1

Si, hasta finales de afio 0,0 46,1 30,6 32,6 32,6 0,0 31,2

no 60,0 30,5 58,3 37,1 20,6 100,0 28,7
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

Si, por unos meses - 36,5 34,6 39,3 37,1 326 41,7 205 33,3
Si, hasta finales de afio - 31,8 355 35,7 36,7 37,1 40,3 18,2 28,2
no - 31,8 298 25,0 26,1 30,3 18,1 614 38,5

Fuente: PIMEC (2020)
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3.5.- Valoracién de los expedientes

Un 89,9% de las empresas apunta que el ERTE es una herramienta Util en estos
momentos, siempre que la tramitacion y resolucién administrativa se realice de
forma efectiva y que los trabajadores reciban las prestaciones en tiempo y en
forma. Solo un 10,1% considera que no es Util.

grdfico 14
é¢Le parece que el ERTE es una herramienta util?
Porcentaje sobre el total

= Si = No

Fuente: PIMEC (2020)

Tanto anivel sectorial como a nivel de tamafo de empresa, como territorial, cabe
destacar que el grado de consideracion de los ERTE como herramienta util es
muy elevado, por encima del 80% en todos los casos. Los porcentajes mds bajos
de valoraciéon de los ERTE se dan en el sector de la industria (84,8%) y en las
empresas sin ocupados (79,3%), ya que no pueden utilizar la herramienta, y enla
demarcacién de Girona (87, 4%).

tabla 12
éLe parece que el ERTE es una herramienta atil?
Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstruccionreparaciones restauracion logisticaservicios

si 93,8 84,8 91,4 92,5 91,7 100,0 90,8
no 6,3 15,2 8,6 7,5 8,3 0,0 9,2
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

si 79,3 90,4 90,4 90,2 90,1 88,5 87,4 90,9 91,7
no 20,7 9,6 9,6 9,8 9,9 11,5 12,6 9,1 8,3
Fuente: PIMEC (2020)
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4.-  Vuelta a la actividad
41.- Planes de contingencia

El plan de contingencia es una herramienta multifactorial necesaria para
planificar la reapertura de establecimientos y la vuelta a la actividad. Como
elemento nuclear deberia contener un protocolo para el trabajo presencial, las
medidas de seguridad e higiene en el trabajo, un protocolo de atencién a los
clientes y proveedores, un protocolo para el teletrabajo.. En funcién de las
especificidades de la empresa, puede tener otros elementos. En este sentido, el
65,4% de las empresas y auténomos consultados afirma que han elaborado un
Plan de Contingencia y el 34,6%, que no lo ha hecho.

grdfico 15
¢Se ha hecho un Plan de Contingencia para reabrir o volver a la actividad?
Porcentaje sobre el total

= Si = No

Fuente: PIMEC (2020)

A nivel sectorial, el porcentaje mds elevado que ha elaborado un plan de
contingencia corresponde a las pymes y auténomos de la hosteleria y
restauracion (72,7%) y del comercio y reparaciones (72,5%). En general, se puede
decir que las actividades con un mayor contacto directo con los clientes son
aquellas para las que las empresas han elaborado en proporciones mds elevadas
un Plan de contingencia. En cuanto a tamano de empresa, se observa que cuanto
mds grandes son, mayor nimero de ellas, en términos relativos, han elaborado un
plan. Barcelona, en su conjunto, y Girona son las demarcaciones donde mayores
proporciones de pymes y auténomos han elaborado planes de contingencia.
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tabla 13

¢Se ha hecho un Plan de Contingencia para reabrir o volver a la actividad?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion

otros
logisticaservicios

si 58,8 65,5 56,5 72,5 72,7
no 41,2 34,5 43,5 27,5 27,3
sin resto Cat

37,5 59,8
62,5 40,2

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

si 540 59,1 713 76,1 68,0 67,0 674
no 46,0 409 28,7 23,9 32,0 33,0 32,6

60,7 52,7
39,3 47,3

Fuente: PIMEC (2020)

42 - Test de los trabajadores

Un 72,4% de las pymes y auténomos afirma que no ha hecho test PCR a sus
trabajadores y no tiene previsto hacerlos, mientras que un 22,6% no los ha
realizado, pero los hard mds adelante. Por el contrario, un 5,0% apunta a que ha
hecho test PCR, y una de cada cuatro ha detectado casos positivos.

grdfico 16
¢Se hacen o han hecho test PCR a los trabajadores?
Porcentaje sobre el total

1’9'0
72,4

= Si, i s’han detectat resultats positius
Si, pero no s’han detectat resultats positius
No, pero es fara més endavant
No, no esta previst fer-los

Fuente: PIMEC (2020)
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A nivel sectorial, destaca que el 79% de las pymes y auténomos de la
construccion ha hecho test PCR, el 7,0% del resto de sectores, el 6,6% de las de
la industria y el 3, 3% de las del comercio y reparaciones. En relacién con el
tamano de empresa, cuanto mds grandes, mayor es el porcentaje de empresas
que ha realizado test. Girona y Lleida son las demarcaciones donde una mayor
proporcién de empresas y auténomos han hecho test.

tabla 14

¢Se hacen o han hecho test PCR a los trabajadores?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstrucciénreparaciones restauraciéon logisticaservicios

Si, y se han detectado resultados positivos0,0
Si, no se han detectado resultados positivos0,0
No, pero se har4 méas adelante 11,8
No, no esté previsto hacerlos 88,2

sin

0,7
5,9
21,0
72,4

13
6,6
25,0
67,1

ocupados micropequefia media

0,0
3,3
20,9
75,8

resto
Barcelona

0,0 0,0 2,6
0,9 0,0 4,4
23,2 33,3 24,3
75,9 66,7 68,8

Cat
central Girona Lleida Tarragona

Si, y se han detectado resultados positivos -

3,0 0,0
Si, no se han detectado resultados positivos -
4,5 0,8
No, pero se har4 méas adelante - 21,0
No, no esté previsto hacerlos - 771

0,0
1,8

25,1
69,2

0,9
4,7

22,9
63,8

4,8
8,6

26,0
69,0

0,4 1,3 1,8
4,5 2,2 7,3

234 239 209 11,9
73,2 67,0 716 87,3

Fuente: PIMEC (2020)
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5-

S1.-

S511.-

Perspectivas en los proximos meses

Ajuste laboral en los préoximos meses

Necesidades de personal

En relacién con la plantilla actual, un 79,7% de las pymes y auténomos prevé que
para cubrir la actividad de aqui a fin de afo tendrd que reducir el empleo, frente
a un 20,3% que considera que la aumentard. Mds concretamente, un 37,3%
necesitard del 75% al 100% de los trabajadores, un 24,0% del 50% al 100% de
los ocupados, un 12,4% del 25% al 50% de los efectivos y un 6,0 %, menos del
25% de los trabajadores.

grdfico 17

De la plantilla actual, ¢ qué porcentaje se necesitard para cubrir la actividad de aqui
a fin de afno?

Porcentaje sobre el total

= E| 100% 0 més = Del 75% i fins al 100% = Del 50% i fins al 75%
Del 25% i fins al 50% = Menys del 25%
Fuente: PIMEC (2020)

A nivel sectorial, destaca lo siguiente:

El 43,8% de las empresas y auténomos del primario, el 44,4% de las de la
logistica y el 34,3% de las de la construccion prevén que necesitardan mds
trabajadores.

El 69,4% de las pymes y auténomos de la industria y el 68% de las
empresas del comercio y reparaciones anticipan que requerirdn mds de la
mitad de la plantila de la que disponen actualmente.

El 34,1% de las empresas de la hosteleria y restauracién prevén que
necesitardn menos de la mitad del empleo actual.

Segun el tamarfo, se puede decir que las pequenas empresas son las que
manifiestan menos necesidades de plantilla en los préximos meses.
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Por dltimo, el conjunto de la demarcacién de Barcelona y Girona son los
territorios donde mayores proporciones de pymes y auténomos apuntan que
tendrdn menos requerimientos de personal de cara a final de afio.

tabla 15

De la plantilla actual, ¢qué porcentaje se necesitard para cubrir la actividad de aqui

a fin de ano?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion

otros

logisticaservicios

El 100% o mas

Del 75% y hasta el 100%
Del 50% y hasta el 75%
Del 25% y hasta el 50%
Menos del 25%

43,8 17,8 34,3
43,8 41,3 44,3
12,5 28,1 12,9
0,0 10,0 71
0,0 2,8 1,4
sin
ocupados micropequefia media

18,8
48,6
19,4
9,7
3,5

resto
Barcelona

Cat

central Girona

15,2
22,0
28,7
22,9
11,2

44.4
44,4
11,1
0,0
0,0

22,1
37,4
22,5
9,9
8,0

Lleida Tarragona

El 100% o més

Del 75% y hasta el 100%
Del 50% y hasta el 75%
Del 25% y hasta el 50%
Menos del 25%

256 143 10,9
32,6 408 50,5
215 265 27,7
134 134 7,9

6,9 5,0 3,0

19,1
37,0
26,5
12,7

4,7

19,7
39,4
22,0
11,5

7,3

19,2
39,4
26,0
9,6
5,8

25,4
42,9
19,0
7,9
4,8

27,0
31,3
18,3
14,8

8,7

Fuente: PIMEC (2020)
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51.2.- Ajuste permanente

Ante la situacion econdmica actual, un 45,4% de las pymes y auténomos se ha
planteado un ajuste de plantilla con cardcter permanente. A nivel sectorial, cabe
destacar que se lo ha planteado el 70,6% de las empresas y auténomos del
primario y el 56,2% de las de la hosteleria y restauracién. Por otra parte, se puede
mencionar que las microempresas son las que, en menor proporcidn,
relativamente, consideran la posibilidad de hacer un ajuste de plantilla con
cardcter permanente. Las pymes y auténomos de Tarragona y de Barcelona (sin
incluir Catalunya Central) son las que mds se plantean realizar un ajuste laboral
permanente.

grdfico 18
¢Se ha planteado la posibilidad de hacer un ajuste de plantilla con cardcter
permanente?
Porcentaje sobre el total

= Si = No

Fuente: PIMEC (2020)

tabla 16

¢Se ha planteado la posibilidad de hacer un ajuste de plantilla con caracter
permanente?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstrucciénreparaciones restauracion logisticaservicios

si 70,6 41,6 27,6 47,7 56,2 40,0 45,8
no 29,4 58,4 72,4 52,3 43,8 60,0 54,2
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

si - 42,1 50,2 49,5 46,9 43,9 43,1 2472 53,0
no - 57,9 498 50,5 53,1 56,1 56,9 75,8 47,0
Fuente: PIMEC (2020)
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52.- Cierre de empresas

Dada la situacién econdémica actual y la prevista, hay que destacar que un 13,0%
de pymes y auténomos se ha planteado cerrar definitivamente la empresa.

A nivel sectorial, cabe destacar que se lo ha planteado el 23,0% de las empresas
y auténomos de la hosteleria y restauracién, seguidas del 12,8% de las del
comercio y reparaciones y del 11,0% de las empresas de los otros servicios.
Segun el tamafo de empresa, destaca que cuanto mds pequefia es la dimension,
mayor es el porcentaje de empresas que, relativamente, se han planteado cerrar.

Por ultimo, en las demarcaciones de Tarragona y de Barcelona es donde mayor
proporcion de pymes y auténomos estdn considerando su cierre definitivo.

grdfico 18
Dada la situacion actual y la prevista, ¢ se han planteado cerrar definitivamente la
empresa?
Porcentaje sobre el total

= Si = No

Fuente: PIMEC (2020)

tabla 17

Dada la situacion actual y la prevista, ¢se han planteado cerrar definitivamente la
empresa®?

Porcentaje sobre el total

Comercio y Hosteleriay otros
primario industriaconstruccionreparaciones restauracion logisticaservicios

si 5,6 8,7 55 12,8 23,6 0,0 11,0
no 94,4 91,3 94,5 87,2 76,4 100,0 89,0
sin resto Cat

ocupados micropequefia media Barcelona central Girona Lleida Tarragona

si 20,8 17,2 9,4 4,8 14,0 10,1 10,7 8,6 17,3
no 79,2 828 90,6 95,2 86,0 89,9 893 914 82,7
Fuente: PIMEC (2020)
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